[image: image1.jpg]

	                                                    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ
Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	07
	»
	ноября
	2017
	г.

	№
	215

	п. Карымкары

Об утверждении порядка предоставления разрешения на производство земляных работ

на территории сельского поселения Карымкары
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 18.04.2007 № 39-оз «О градостроительной деятельности на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.07.2014 № 257-п «Об установлении перечня случаев, при которых не требуется получение разрешения на строительство на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» Совет депутатов сельского поселения Карымкары решил:

1. Утвердить порядок предоставления разрешения на производство земляных работ на территории сельского поселения Карымкары согласно приложению.

2.  Обнародовать  решение путем размещения на официальном сайте сельского поселения Карымкары.
3.  Решение вступает в силу после  обнародования.
4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
        Глава
        сельского поселения Карымкары                                                      М.А. Климов
Приложение
к решению Совета депутатов

 сельского поселения Карымкары
от 07.11.2017г. № 215
Порядок
предоставления разрешения на производство земляных работ
на территории сельского поселения Карымкары
1. Настоящий порядок предоставления разрешения на производство земляных работ на территории сельского поселения Карымкары (далее - порядок) определяет порядок подготовки, выдачи, продления срока действия и закрытия разрешения на производство земляных работ (далее - разрешение) на территории сельского поселения Карымкары.

2. Основные понятия, используемые в настоящем порядке:

а) заявитель - юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, планирующие производить земляные работы;

б) земляные работы - работы по строительству, реконструкции объектов, исчерпывающий перечень которых предусмотрен в пункте 1 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.07.2014 № 257-п «Об установлении перечня случаев, при которых не требуется получение разрешения на строительство на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее - постановление № 257-п), включающие в себя работы, связанные с временным нарушением или изменением состояния объектов благоустройства, а именно: производство работ, связанных со вскрытием грунта (за исключением пахотных работ), работы, связанные с забивкой и погружением свай при возведении объектов и сооружений всех видов, работы, связанные с планировкой территории, работы по отсыпке грунтом, работы по асфальтированию и замощению дорог, улиц, тротуаров, озеленительные работы, если такие работы предусмотрены проектной документацией на объект;

в) разрешение на производство земляных работ - документ, подготовленный в соответствии с требованиями настоящего порядка и по установленной форме (приложение 2), предоставляющий право осуществления земляных работ.

3. Заявителями могут выступать физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели, планирующие производить земляные работы на территории сельского поселения Карымкары.

От имени заявителей могут выступать иные лица, имеющие право в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, представлять их интересы.

4. Для получения разрешения на производство земляных работ заявитель, планирующий произвести земляные работы, обращается в администрацию сельского поселения Карымкары (далее - администрация) с заявлением по форме согласно настоящему порядку (приложение 1).

5. К заявлению прилагаются следующие документы:

- правоустанавливающие документы на земельный участок;

- документы, предоставление которых предусмотрено постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.07.2014 № 257-п «Об установлении перечня случаев, при которых не требуется получение разрешения на строительство на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

6. Срок действия разрешения устанавливается в соответствии с проектом организации строительства на объект.

7. Продление срока действия разрешения осуществляется на основании обращения заявителя. К заявлению прилагаются следующие документы:

- оригинал разрешения в одном экземпляре;

- документ о внесении изменений в проект организации строительства в части определения новых сроков осуществления земляных работ.

8. Закрытием разрешения на производство земляных работ считается: выполнение земляных работ, комплексное и полное восстановление нарушенного благоустройства в соответствии с согласованной проектной документацией.

Закрытие полученного разрешения осуществляется на основании обращения заявителя. К заявлению прилагаются следующие документы:

- оригинал разрешения в одном экземпляре;

- акт приемки в соответствии с формой, установленной настоящим порядком (приложение 3);

- исполнительную контрольно-геодезическую съемку.

9. Заявителю может быть отказано в подготовке и выдаче разрешения на производство земляных работ в случае отсутствия документов, установленных пунктом 4 настоящего Положения.

10. В закрытии разрешения может быть отказано в случае отсутствия документов, установленных пунктом 8 настоящего Положения.

Приложение 1

к порядку предоставления

разрешения на производство земляных

работ на территории сельского поселения Карымкары
                                 Главе сельского поселения

                                 Карымкары
                                 от _______________________________________

                                        (Ф.И.О./наименование заявителя)

                                 __________________________________________

                                  для физического лица: паспортные данные,

                                 __________________________________________

                                      адрес, телефон, электронная почта

                                 __________________________________________

                                 для юр. лица: реквизиты (в т.ч. ИНН, ОГРН,

                                 __________________________________________

                                       юр. и почтовый адрес, телефон,

                                 __________________________________________

                                             электронная почта)

ЗАЯВЛЕНИЕ

на выдачу разрешения на производство земляных работ

Прошу разрешить производство земляных работ при осуществлении

_____________________________________________________________________________________

                                 вид работ

объекта: _____________________________________________________________________________

                           наименование объекта

расположенного по

адресу:    ____________________________________________________________________________

Способ выполнения работ: _____________________________________________________________

                     (механизированный, ручной и т.п.)

Сроки проведения работ:     с "___" ____________ 20__ г.

                            по "___" ____________ 20__ г.

При этом сообщаю:

Основание для строительства, реконструкции,  капитального  ремонта  объекта

капитального строительства:

_____________________________________________________________________________________

№ _______ от _______________

Земляные работы выполняет:    _________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

  Ф.И.О. физического лица, индивидуального предпринимателя, наименование

                             юридического лица

_____________________________________________________________________________________

                        Ф.И.О. ответственного лица

_____________________________________________________________________________________

                              адрес, телефон

на основании    ______________________________________________________________________

                     (договора оказания услуг, самостоятельно и т.п.)

№ _______ от _______________

К настоящему заявлению прилагаются следующие документы:

	№
п/п
	Наименование документа
	Кол-во листов

	1.
	Копия документа, удостоверяющего личность (для физических лиц, индивидуальных предпринимателей)

	2.
	Документы, подтверждающие полномочия лица на подачу заявления (в случае подачи заявления представителем заявителя)

	3.
	Схема организации работ, согласованная с руководителями предприятий связи, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения Карымкары, а также с руководителями предприятий, в ведении которых находятся инженерные сети, пролегающие на земельном участке, на котором планируется производство земляных работ (данные о которых зафиксированы на топографической основе)

	4.
	Схема организации движения, соответствующая требованиям Федерального закона № 196-ФЗ от 10.12.1995 «О безопасности дорожного движения»

	5.
	Схема размещения ограждения (в случае проведения земляных работ, связанных с установкой ограждений (заборов) строительных площадок, а также оборудованием мест для безопасного прохода пешеходов вдоль таких ограждений)

	6.
	Правоустанавливающие документы на земельный участок (если право на него не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним) либо документы, подтверждающие согласие правообладателя земельного участка на проведение земляных работ на данном земельном участке (не требуются при наличии разрешения на строительство, а также при обращении физических лиц за выдачей разрешения на производство земляных работ)

	7.
	Свидетельство о государственной регистрации (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)

	8.
	Разрешение на строительство объекта капитального строительства (в случаях, установленных законодательством)

	9.
	Правоустанавливающие документы на земельный участок, право на который зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним

	--------------------------------

<*> Документы, предусмотренные пунктами 7 - 9, предоставляются заявителем по собственной инициативе

    Гарантирую:

    1. Соблюдение сроков проведения земляных работ.

    2.  Восстановление  нарушенных  элементов  благоустройства  в  срок  до "___" ________ 20__ г.

    3.  Соблюдение  утвержденных  Правил  благоустройства территории сельского поселения Карымкары, Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический  регламент  о безопасности  зданий и сооружений», иных норм действующего законодательства и муниципальных правовых актов, регулирующих данную сферу отношений.

    Обязуюсь  обо  всех  изменениях,  связанных  с приведенными в настоящем заявлении   сведениями,   и   изменениях   условий,  на  основании  которых производилась  выдача разрешения на производство земляных работ, сообщать в орган, выдавший разрешение на производство земляных работ.

    Об    административной    ответственности   за   допущенные   нарушения предупрежден(ы).

    В  соответствии  с  Федеральным   законом   от  27.07.2006 № 152-ФЗ  «О персональных   данных»   подтверждаю(ем)   свое   согласие   на   обработку персональных данных.

    Способ  выдачи  (направления) разрешения на производство земляных работ (отказа в его выдаче) ____________________________________________________.

                            (лично заявителю (уполномоченному лицу)

                             либо заказным письмом с уведомлением)

                                    _______________________________________

                                        подпись заявителя, дата, печать

Зарегистрировано в

администрации сельского поселения

Карымкары
___________________________________   __________   ________________________

             должность                                          подпись        расшифровка подписи

Приложение 2

к порядку предоставления

разрешения на производство земляных

работ на территории сельского поселения Карымкары
                                 Кому _____________________________________

                                              Ф.И.О./наименование заявителя

                                     ______________________________________

                                                                      адрес

                                     ______________________________________

                                                                    телефон

РАЗРЕШЕНИЕ

на производство земляных работ

п. Карымкары                                                                                   "____" ______________ 20__ г.

Администрация   сельского поселения Карымкары  разрешает  производство  земляных  работ  при осуществлении

_____________________________________________________________________________________

                                 вид работ

объекта:

_____________________________________________________________________________________

                                 наименование объекта

_____________________________________________________________________________________

расположенного по адресу:

_____________________________________________________________________________________

                                  полный адрес или месторасположение

_____________________________________________________________________________________

Срок действия настоящего разрешения:  с "_____" __________________ 20___ г.

                                                                     до "_____" __________________ 20___ г.

Срок восстановления нарушенного благоустройства:
 "_____" __________________ 20___ г.

____________________________________ __________________ ___________________

должность лица, уполномоченного                           подпись                                      расшифровка подписи

    на подписание разрешения

Дата "______" ___________________ 20___ г.

Действие настоящего разрешения

продлено до:                            "_____" __________________ 20___ г.

Срок восстановления нарушенного

благоустройства продлен до:             "_____" __________________ 20___ г.

________________________________ _____________________ ____________________

должность лица, уполномоченного                           подпись                                      расшифровка подписи

    на подписание разрешения

  Работа  должна  быть начата в срок, указанный в настоящем разрешении, с выполнением следующих условий:

    1.   Во   время   выполнения   земляных  работ  ответственное  лицо  за производство  работ  обязано находиться на месте выполнения работ, имея при себе настоящее разрешение и утвержденную схему организации работ.

    2.  Для  принятия  необходимых  мер  предосторожности  и предупреждения повреждения подземных сооружений лицо, ответственное за производство работ, обязано  до  начала  работ вызывать представителей заинтересованных служб и

совместно с ними уточнять точное месторасположение подземных коммуникаций и принимать необходимые меры, обеспечивающие их полную сохранность.

    3.  Земляные  работы  должны выполняться в соответствии с утвержденными Правилами  благоустройства  территории  сельского поселения Карымкары,  Федеральным  законом от  30.12.2009  № 384-ФЗ «Технический  регламент  о  безопасности  зданий и сооружений»,  иными  нормами действующего законодательства и муниципальными правовыми актами, регулирующими данную сферу отношений.

Приложение 3

к порядку предоставления

разрешения на производство земляных

работ на территории сельского поселения Карымкары
АКТ ПРИЕМКИ

выполненных земляных работ

и восстановленного нарушенного благоустройства

"___" ____________ 20__ г.

Комиссия   по   приемке   выполненных  земляных  работ  и  восстановленного нарушенного благоустройства (далее - Комиссия) в составе:

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

в присутствии заявителя

(уполномоченного лица):       ___________________________________________________________

произвела  осмотр выполненных земляных работ и восстановленного нарушенного благоустройства по адресу: _____________________________________________________________

КОМИССИЯ УСТАНОВИЛА СЛЕДУЮЩЕЕ:

1.  Производство  земляных  работ осуществлялось на основании разрешения на производство земляных работ от "___" ____________ 20__ г.

2. Замечания Комиссии:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Решение Комиссии:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии: _________________________

                                 Члены комиссии: __________________________

                                                                             (Подпись)

                                                                _________________________

                                                                             (Подпись)

                                                                 __________________________

                                                                             (Подпись)

Заявитель (уполномоченное лицо):

______________________________________

          (Подпись, Ф.И.О.)

                                                   ________________________